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Abstrakt

Diplomová práce Technologie Deep Fakes a její vliv na důvěryhodnost médií se zabývá

problematikou syntetické manipulace s lidskou tváří v reprezentačních médiích pomocí umělé

inteligence z eticko-politického hlediska. Autor práce definuje pojem technologie Deep Fakes

a zařazuje ho do historického kontextu manipulace s médii. Teoreticky popisuje princip

technologie a analyzuje jednotlivé výzkumy a aplikace Deep Fakes. Prostřednictvím rozboru

videí manipulovaných pomocí technologie Deep Fakes nahlíží hlouběji eticko-politické vrstvy

manipulace s lidskou tváří. Zároveň autor práce pojímá lidskou tvář pomocí filozofických

konceptů Gilla Deleuze a Félixe Guattariho a Emmanuela Lévinase. Dokládá tím fatálnost vlivu

syntetizace tváře v médiích na lidské vnímání.
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Abstract

The diploma thesis Technology of Deep Fakes and Its Impact on the Trustworthiness of Media

identifies the problems of the synthetic manipulation with the human face in representative

media, using artificial intelligence from the ethical-political point of view. The author

of Technology of Deep Fakes classifies it into the historical context of manipulation with the

media. Theoretically, it describes the principle of technology and analyzes particular research

from the application Deep Fakes. Using an analysis of videos manipulated by technology, Deep

Fakes interprets the ethical-political layers of manipulation with the human face. In addition, the

author studies the human face using the philosophical concepts of Gilles Deleuze and Félixe

Guattari and Emmanuel Lévinas. The fatality is proven through the expression of the face, or

through the human's perception of the media.
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1. Úvod

V současné době média čelí krizi důvěryhodnosti. Děje se tak zejména z důvodu jejich

demokratizace a technologické konvergence. Tyto aspekty umožňují komukoliv a odkudkoliv

produkovat téměř jakýkoliv mediální obsah. Ověřování informační pravosti takovéhoto obsahu

je při jeho produkovaném množství nejen z časového hlediska takřka nereálné. Pokud už

nastane, dorazí vždy až po zveřejnění daného obsahu. Mediální obsah, který se tou dobou již

střemhlavě vznáší internetovým prostředím, tak může mít, s ohledem na jeho způsob provedení

a divácké zacílení, fatální dopad na lidskou společnost, a to nehledě na jeho informační

relevanci. Nemůžeme však tvrdit, že médiím nedůvěřujeme. Žijeme dnes plně uvnitř médií. Náš

sociální a pracovní život je do nich přímo vpletený. Stále věříme našemu telefonnímu

zařízení, že ten, s kým skrz jeho reproduktor hovoříme, je náš známý. Věříme, že hodiny

v metru ukazují správný čas a že číselná cifra v uživatelském rozhraní našeho internetového

bankovnictví ukazuje opravdový stav našich financí, našeho ekonomického statutu. Abychom

byli schopni žít ve společnosti, musíme mít jistou důvěru v systém, do kterého jsme včleněni, ať

již dobrovolně či nikoliv.

Důvěra jakožto základní vlastnost, na níž závisí lidská společnost, je ale vždy nutně spojená

s nejistotou a rizikem. Věříme, že se pod námi během příštího kroku nepropadne zem, po které

kráčíme, ačkoli se v onen okamžik klidně mohou pohnout litosférické desky či propadnout strop

silničního tunelu. Naše důvěra tak není neměnným stavem, nýbrž nabitou zkušeností. Krize

důvěry v média tkví v jejich potenciální nedůvěryhodnosti, často navíc skryté za schopnost

předstírat opak. Téma této diplomové práce se týká technologického fenoménu tzv. Deep

Fakes, který umožňuje manipulaci s médii. Ústředním motivem technologie je lidská tvář coby

neustále pulzující reprezentant lidské důvěry i nedůvěry, lži i pravdy, transcendence i exprese.

Téma této práce bych rád nahlédl dvěma základními hledisky, totiž hledisky etiky a politiky,

které by mohly pomoci takto čerstvému fenoménu, jakým je Deep Fakes technologie, porozumět

a vyznat se v jeho účelech a důsledcích na lidskou společnost. Eticko-politické aspekty se

pokusím ukázat jednak na rozboru technologických možností daného fenoménu a jeho

současného stavu. Poté bych tyto aspekty doložil konkrétními příklady a kauzami spojenými

přímo s technologií Deep Fakes. Následně bych se rád pokusil dojít k podstatě vytyčené

problematiky skrze filozofické koncepty Gilla Deleuze a Félixe Guattariho a koncepty

Emmanuela Lévinase týkající se lidské tváře.
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2. Prolog z pohledu diváka

„Here´s the very funny Bill Hader, ladies and gentleman! You know, um, it seems like every movie

I saw in the last several months, you were in it!“1 Známý moderátor David Letterman takto uvádí

herce a komika Billa Hadera. Za potlesku diváků a popové znělky s textem „Hi Hader, hi

Hader!”, kterou hraje živá kapela přímo ve studiu světoznámé talkshow, Bill Hader usedá do

křesla pro hosty a přitakává moderátorovi. Ten se ho ze začátku rozhovoru ptá na spolupráci

s Tomem Cruisem na jeho posledním filmu Tropic Thunder. Bill Hader začne okamžitě vyprávět

historku ze čtené zkoušky zmíněného filmu, kdy do místnosti plné známých herců vejde právě

Tom Cruise a začne s Billem Haderem konverzovat: „And then a Tom Cruise walks in…“2 V ten

moment se tvář Billa Hadera během neznatelné setiny sekundy změní na tvář Toma Cruise.

V talkshow tak najednou sedí Tom Cruise s vlasy a tělem Billa Hadera a pokračuje ve

vyprávění historky. V momentě, kdy skončí repliky Toma Cruise, se hostovi v talkshow znovu

změní tvář na tu původní: na tvář herce Billa Hadera. Přesný okamžik změny je téměř

nepostřehnutelný. K přeměně tváře dojde během upravené části z talkshow celkem osmkrát

(jednou nastane přeměna na herce Setha Rogena, kterého Bill Hader osobně zná a který byl na

návštěvě právě v domě Toma Cruise). Princip přeměny tváře začne být v průběhu videa zřejmý.

Nastane vždy, když Bill Hader napodobuje Toma Cruise, jak s ním na čtené zkoušce

připravovaného filmu hovoří. Video končí, když zazní poslední historka, Bill Hader se u toho

doširoka směje a diváci aplaudují vtipné a výstižné impresi Toma Cruise (obr. 1 -3 ). Poté se na

černém pozadí za mysteriózní hudby objeví nápis Ctrl shift face (který je v pravém horním rohu

videa neustále přítomný) a následně powered by Paperscape.

Pro nezasvěceného diváka může video působit nepochopitelně až znepokojivě. Co může být ale

z pohledu průměrného uživatele platformy YouTube nejvíce zarážející: na jakém principu je

video vytvořeno? Internetové prostředí, YouTube zejména, je velice podivným obrazovým

obsahem neznámého původu přeplněný. Na tomto konkrétním videu je však znepokojivá právě

veliká míra preciznosti a koncepčního přemýšlení autora. Tím mám na mysli, že se jedná o část

epizody jedné z nejsledovanějších talkshow na světě se známým hostem, který napodobuje další

světoznámou osobnost. O úspěchu autorova záměru svědčí i počet zhlédnutí videa. Od šestého

srpna 2019 ke čtvrtému dubnu 2020 má přesně osm miliónů devadesát osm tisíc tři sta dvacet

osm zhlédnutí. Autorem videa je YouTube kanál s již zmíněným názvem Ctrl Shift Face, který má

k dubnu 2020 na svém videokanálu celkem 45 videí se sta tisícovým až několika miliónovým

počtem zhlédnutí. Jedná se většinou o vybrané sekvence ze slavných filmů, seriálů, talkshow či

1 Bill Hader channels Tom Cruise [DeepFake] [online] [cit. 05.05.2020]. Dostupné z : https://www.youtube.com/watch?v =VWrhRBb-
1Ig&t =4s
2 Ibid.
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proslovů při udělování filmových cen. Téměř všechny mají za svým názvem hranatou závorku

s nápisem DeepFake.

.
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3. Geneze pojmu Deep Fakes

Výraz Deep Fakes je složeninou dvou slov reprezentující abstrahovanou podstatu této

technologie samotné. Slovo Deep, v překladu hluboký či hlubinný, odkazuje na technologii Deep

Learning (hloubkové učení), segment oblasti strojového učení a podoblast oboru umělé

inteligence zabývající se využíváním neuronových sítí (tzv. artificial neural networks) s velkým

množstvím datových vrstev. Ona hloubka tkví ve vrstevnatosti a komplexitě příslušného

algoritmu užívaného k analýze a generování dat. Slovo Fakes v angličtině označuje falešnosti,


[…]


technologieDF, nelze etické a politické hledisko použít odděleně, nýbrž je třeba je aplikovat

současně. Jejich oddělení v této práci slouží pouze jako nástroj, kterým lze aspekty technologie

DF rozebrat a znovu složit.

Proč tedy technologie DF strhla v posledních třech letech takovou vlnu mediálního a politického

zájmu? Jedenáctá kapitola práce nám nabídla možnou odpověď: vzhledem k silně eticko-

politickým aspektům tváře je zřejmé, že manipulace s tváří pomocí umělé inteligence

rozechvívá niterné vzorce lidského vnímání.

Neptáme se již pouze, jestli média lžou, či mluví pravdu, nýbrž i na to, co vlastně ukazují a jak se

k jejich obsahu máme vztahovat. Díky praktickým možnostem technologie DF, jejíž existence

samotná nás ostatně vzhledem ke znalosti historie reprezentačních médií nemůže úplně

106 RAE, Gavin. The Political Significance of the Face: Deleuze's Critique of Levinas. Critical Horizons [on-line]. 2016, 17(3 -4 ), 279-303 [cit.
2020-04-28]; s . 286; DOI: 10.1080/14409917.2016.1190173. ISSN 1440-9917. Dostupné z :
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14409917.2016.1190173; in LÉVINAS Emmanuel; Totality and Infinity; přeloženo A . Lingis;
Pittsburgh, PA: Duquesne University Press, 1969; s . 214.
107 Profesor Chung-Hsiung Lai podle mého názoru neprávem v přednášce upozaďuje Félixe Guattariho, jakožto rovnocenného autora
myšlenek o tváři ve vztahu k Gillesi Deleuzovi.
108 Re-thinking the Face: Deleuze (and Guattari) and Levinas [online] [cit. 05.05.2020]. Dostupné z :
https://www.youtube.com/watch?v =K0mlUftSWCM&t =771s.
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zaskočit, jsme vystaveni tváří v tvář nové ontologické situaci. rozšiřuje DF mlhavé území naší

důvěry a nedůvěry k předkládaným informacím, hýbe s hloubkovými strukturami lidského

vnímání a proměňuje nabitou zkušenost konzumace a produkce mediálního obsahu ve vrtkavé

plošiny fascinace a úzkosti. Náš dosavadní vztah k reprezentačním médiím jsme tak nuceni

zcela přehodnotit.
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13. Závěr

V diplomové práci jsem zanalyzoval problematiku technologie DF a její vliv na důvěryhodnost

médií z etického a politického hlediska. V první části jsem představil fenomén technologie DF,

jeho vývoj a historický kontext manipulovatelnosti médií. Z historického kontextu vyplynulo, že

média ze své podstaty k manipulaci sama vybízejí a fenomén DF je tak logickým vyústěním

jejich nejnovějšího vývoje.

Nastínil jsem počátek technologizace manipulování s lidskou tváří na bázi strojového učení na

příkladu softwaru Video Rewrite, které výrazně koreluje s principem samotné technologie DF.

Z této kapitoly vyplynulo, že takovýto způsob manipulace s lidskou tváří vede k zacyklené

smyčce, v níž média náhle sama popírají svou podstatu.

Dále jsem stručně teoreticky vysvětlil, na jakém principu technologie DF funguje a představil

jsem spektrum softwarových aplikací DF. Z analýzy jsme mohli vypozorovat, že aplikace

pocházejí ze dvou základních zájmových oblastí. První z nich je veřejné šíření a zdokonalování

dané aplikace a jejích výstupů na bázi uživatelského přístupu open source odehrávající se

především na sociálních sítích. Druhou oblast pak představují oficiální výzkumy koncipované

pro vědecké účely. Přesvědčili jsme se o tom, že zájmové pozadí technologie DF je skrze státní

aparát propletené s technologickými korporacemi. Skrze tuto skutečnost se tak výrazně

projevuje politicko-etický rozměr technologie DF. Z oficiálních prezentací vývoje technologií DF

je navíc patrné, že i samotní vývojáři si eticko-politickou problematiku uvědomují, což situaci

ještě více komplikuje.

V další části práce jsem přiblížil jednotlivé druhy obsahu zmanipulovatelného DF dostupného

na internetu, tedy zábavní videa, politicky orientovaná videa a videa pornografická. V této

kapitole jsem vysvětlil, proč jsou terčem videí DF především mediálně známé osobnosti

a rozebral jsem jednotlivé sekce na základě jejich cílové skupiny a způsobu, jakým ji oslovují.

U sekce pornografických videí jsem se pozastavil nad generovou problematikou, která se

s fenoménem DF úzce pojí. Teoreticky nastíněné dedukce jsem poté doložil na příkladu kauzy

indické novinářky Rany Ayyub, která se stala obětí politicky motivovaného pornografického

útoku DF.

Poslední část práce jsem věnoval teoretickým konceptům filozofů Gilla Deleuze a Félixe

Guattariho a Emmanuela Lévinase. Předmětem těchto dvou kapitol bylopojetí tváře z politické

a etické perspektivy. Došel jsem k závěru, že oba teoretické koncepty se od sebe liší, ale zároveň
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se nutně doplňují. Pomocí konceptů jsme objevili skutečnost, že pro pochopení významu tváře

nelze oddělit její politický a etický rozměr.

V poslední kapitole práce pak docházím k tomu, že je nutné znovu přehodnotit náš vztah

k reprezentačním médiím a míru důvěry, kterou do nich vkládáme.

Práce nabídla analýzu tématu z eticko-politického hlediska, téma však jejím prostřednictvím

zdaleka nevyčerpala, naopak. Otevírá se před námi prostor pro další výzkumy technologie DF

v oblastech psychologie, genderu, politiky, práva nebo ekonomiky, k jejichž prohloubení

předkládaný text vybízí, tím spíš, že se jedná o téma výsostně aktuální.
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