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Diplomová práce Oskara Helcela je věnována syntetickým médiím, jež umožňují za
využití umělé inteligence nahradit podobu či projevy jednoho člověka podobou či
projevy jiné osoby nebo generovat realisticky působící obraz či zvuk vůbec bez
skutečné předlohy. Autor definuje technologii deepfakes, popisuje její principy a
způsoby využití a věnuje se stručně též historickému vývoji fotorealistické
manipulace. Soustředí se primárně na problém lidské tváře, problém její manipulace
rámuje rozborem několika filosofických koncepcí ve snaze o postižení širších,
politických a etických aspektů syntetických médií.

Svou diplomovou prací autor vhodně rozšiřuje a navazuje na svou práci bakalářskou
(věnovanou problematice rozpoznávání tváře), je zjevně výsledkem dlouhodobého
zájmu a pečlivého studia. Problematika deepfakes je stále svým způsobem emergentní
a živá, jakkoli již byla předmětem řady akademických i popularizačních pojednání,
představuje otevřený problém zejména pokud jde o její dopad na člověka a

společnost. Je proto logické, že se autor snaží uvést do tématu a představit základní
pojmy a technologické aplikace, je přitom také pochopitelné, že se druhá část práce,
charakterizovaná již v titulu jako otázka „vlivu na důvěryhodnost médií“ omezuje
spíše na položení této otázky než na její zodpovězení. Zobecňující část rozpravy
věnovaná eticko-politickým aspektům syntetických médií je poněkud vágní a
zkratkovitá, stručné medailonky věnované problematice tváře u Deleuze a Guattariho,
resp. Lévinase k analýze problému nijak nepřispívají a vůbec je celý „eticko-politický
rozměr“ věci redukován na rádoby skandální tezi, že uměle vyrobený audiovizuální
obsah narušuje naši důvěru v „reprezentační média“, jak je autor bez bližšího určení
označuje. V této souvislosti se nabízejí přinejmenším tři otázky pro obhajobu:

Co to jsou reprezentační média a čím je zaručena jejich důvěryhodnost?

Je „eticko-politický rozměr“ syntetických médií vyčerpán manipulací obrazu lidské
tváře nebo lze nalézt ještě další vrstvy tohoto problému?

Podobné obavy, jež se dnes spojují s fenoménem deepfakes, zaznívaly již v 80. a 90.
letech 20. století v souvislosti s nástupem digitální fotografie a softwarových nástrojů
na úpravu fotografií – fotografie coby důvěryhodný obraz světa měla být
zdiskreditována v důsledku nástupu snadno manipulovatelných, syntetických a přitom
přesvědčivých obrazů. Tento předpoklad se neukázal být zcela správným – krom
několika expertních oblastí (žurnalistické či vědecké fotografie) se nezdá, že by vyšší
míra manipulovatelnosti vizuálního obsahu jejich uživatele trápila. Mohou se
současné debaty o deepfakes v něčem poučit z dřívějších úvah o Photoshopu apod.?

Diplomová práce Oskara Helcela splňuje nároky kladené na vysokoškolské
kvalifikační práce, představuje solidní uvedení do problematiky syntetických médií
podložené kritickou analýzou odborné literatury i vlastním výzkumem. Dojem z práce
poněkud kazí řada gramatických chyb, nepřeložené citáty z angličtiny a nedotažené
zhodnocení společenského dopadu těchto technologií. Proto práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.
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